
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA N o 1333, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993, considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.164478/12-96,

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
THIAGO GOMIDE ALVES  de 2.185 (dois mil cento e oitenta e cinco) dias de tempo de 
contribuição e de serviços prestados à Iniciativa Privada no período de 01/06/2006 a 24/05/2012, 
computados para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso V da 
Lei nº 8.112/90 c/c art. 287,  da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1333.doc
lcf/alep/dgp

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1334 , DE 30 DE OUTUBRO   DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.069130/05-67;

CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Dr. Karel Ozon Monfort Couri 
Raad, em acordo, realizará a referida substituição;

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  deste  Ministério  Público  PAULO  JOSÉ 
LEITE  FARIAS 7 (sete)  dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço,  referentes  ao  3º 
quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 09/07/1994 a 07/07/1999, a serem 
usufruídos no período de 13/12/2012 a 19/12/2012, com fundamento no artigo 222, inciso III, 
parágrafo 3º, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1334.doc
MEPCS/ALEP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1335, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

Nomear, a partir de 1º de novembro de 2012, o Diretor-
Geral  do  MPDFT,  a  Chefe  de  Gabinete  da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça,  o  Chefe  de  Gabinete 
Adjunto da Procuradoria-Geral de Justiça, o Assessor 
de Políticas de Segurança e os Assessores de Políticas 
Institucionais.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros abaixo nominados para oficiarem, a partir do dia 1º de 
novembro de 2012, nos ofícios ministeriais mencionados:

I – o Promotor de Justiça VETUVAL MARTINS VASCONCELOS  para exercer o 
cargo em comissão de Diretor-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
Código FC-1;

II -  a Promotora de Justiça  ANA LUIZA LÔBO LEÃO OSÓRIO  para exercer o 
cargo em comissão de Assessora de Políticas Institucionais do Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, código CC-02;

III – o Promotor de Justiça WAGNER DE CASTRO ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete Adjunto da Procuradoria-Geral  de Justiça do Distrito 
Federal e Territórios, Código CC-02;

IV – a Promotora de Justiça THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal 
e Territórios, Código CC-02;

V - o Promotor de Justiça EDUARDO GAZZINELLI VELOSO  para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Políticas de Segurança da Procuradoria-Geral de Justiça, có-
digo CC-02;

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

VI -  o Promotor de Justiça Adjunto DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO para 
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Políticas  Institucionais  do  Gabinete  da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, código CC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1335.doc

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1336, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispensa, a pedido, a partir de 1º de novembro 
de  2012,  a  Promotora  de  Justiça  MARTA 
ALVES  DA  SILVA da  designação para 
oficiar na Assessoria Criminal do Gabinete da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  do  Distrito 
Federal e Territórios.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a partir  de 1º de novembro de 2012, a Promotora de Justiça 
MARTA ALVES DA SILVA da designação para oficiar na Assessoria Criminal do Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1336.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1337, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispensa, a pedido, a partir de 1º de novembro 
de 2012, o Promotor de Justiça ANDRÉ LUIZ 
CASAL DURAN da designação para oficiar 
na  Assessoria  Cível  do  Gabinete  da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  do  Distrito 
Federal e Territórios.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Dispensar,  a pedido,  a  partir  de 1º  de novembro de 2012,  o  Promotor  de Justiça 
ANDRÉ LUIZ CASAL DURAN da designação para oficiar na Assessoria Cível do Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

       EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1337.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1338, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa, a partir de 1º de novembro de 2012, os 
Membros do Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios abaixo nominados, para oficiarem nos 
Ofícios Ministeriais mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Membros abaixo nominados para oficiarem, a partir do dia 1º de 
novembro de 2012, nos ofícios ministeriais mencionados:

I -  o Procurador de Justiça  ANTÔNIO LUIZ BARBOSA DE ALENCASTRO  na 
Assessoria  de Recursos Constitucionais  do Gabinete  da Procuradoria-Geral  de Justiça  do 
Distrito Federal e Territórios;

II - o Promotor de Justiça DICKEN WILLIAN LEMES SILVA  na Assessoria Cível 
do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios;

III - o Promotor de Justiça WILTON QUEIROZ DE LIMA  na Coordenação-Geral 
do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação –CI;

IV -  o Promotor de Justiça  RODOLFO CUNHA SALLES  na  Assessoria Cível do 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios;

V - o Promotor de Justiça ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA no Centro 
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação –CI;

VI  -  o  Promotor  de  Justiça  SÉRGIO  BRUNO  CABRAL  FERNANDES  na 
Coordenação do Núcleo de Combate às Organizações Criminosas – NCOC;

VII  –  o  Promotor  de  Justiça  LUIS  GUSTAVO  MAIA  LIMA  no  Núcleo  de 
Investigação e Controle Externo da Atividade Policial – NCAP;

VIII –  o Promotor de Justiça EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA GOMES  na 
Assessoria  de Recursos Constitucionais  do Gabinete  da  Procuradoria-Geral  de Justiça do 
Distrito Federal e Territórios;

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

IX - o Promotor de Justiça ANTÔNIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER  na 
Assessoria  Criminal  do  Gabinete  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e 
Territórios;

X  –  o  Promotor  de  Justiça  RENATO  BIANCHINI  na  Assessoria  Criminal  do 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios;

XI  -  o Promotor  de Justiça  CLAYTON DA SILVA GERMANO  no  Núcleo de 
Combate às Organizações Criminosas – NCOC;

XII  –  o  Promotor  de  Justiça  LUIS  HENRIQUE  ISHIHARA  no  Núcleo  de 
Investigação e Controle Externo da Atividade Policial – NCAP;

XIII  –  o Promotor  de  Justiça  Adjunto  FERNANDO DE PAULA  no  Núcleo  de 
Combate às Organizações Criminosas – NCOC;

XIV – a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ANA  CLÁUDIA  MANSO  SEQUEIRA 
OVÍDIO RODRIGUES  no Núcleo de Combate às Organizações Criminosas – NCOC;

XV – o Promotor de Justiça Adjunto MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS  no Núcleo 
de Combate às Organizações Criminosas – NCOC;

XVI -  o Promotor de Justiça Adjunto  MARCELO VILELA TANNUS FILHO  no 
Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial – NCAP.

            
     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1338.doc

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1339, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS ,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei  Complementar  n.º  75/93, 
RESOLVE:

ELOGIAR 

o Promotor de Justiça ANDRÉ LUIZ CASAL DURAN  pela competência, seriedade 
e dedicação que marcaram seu desempenho na função de Assessor Cível do Gabinete da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  do  Distrito Federal  e  Territórios,  oportunidade  em  que 
demonstrou  irrestrita  lealdade aos  interesses  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1339.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA Nº  241 , DE 30  DE OUTUBRO DE 2012

Altera  a  redação  da  Portaria  Normativa  n° 

230, de  18 de setembro de  2012,  que institui 

no  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 

Territórios o  Projeto  Reunião  de  Gestão 

Estratégica  - RGE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de 

maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do artigo  2º que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ I.  a  RGE-Geral  - Reunião  Geral de  Gestão  Estratégica,  que 

é um evento anual com a  participação  de todos os membros  e 

servidores  do  MPPFT,  com  o  propósito  de apresentar  o 

andamento  do  Projeto  Gestão  Estratégica  2010/2020,   a  ser 

realizada  em março de 2013; e” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 132/2012 

 
Processo nº 08190.183853/12-61. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para a eventual prestação de serviços de análise microbiológica e de 
diagnóstico da qualidade do ar interior dos Edifícios-Sede de Brasília e dos demais 
edifícios das Promotorias de Justiça do MPDFT. Total de itens licitados: 0004. Edital: 
09/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor 
de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2012 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2012 

 
Processo nº 08190.183756/12-12. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual fornecimento de café e açúcar durante o exercício de 
2013. Total de itens licitados: 0002. Edital: 09/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG 
Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 09/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 22/11/2012 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

##ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Retificação. Processo: 

08190.140265/10-99. Objeto: Retificar o 
extrato do contrato 006/DG/MPDFT/2011, 
publicado no D.O.U – Seção 3, de 6/11/2012, 
página 183, coluna 1, onde se lê: “a contar de 
13/1/2012 até 12/1/2013”. leia-se: “a contar 
13/1/2013 até 12/1/2014”. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

037/2012-C. Processo nº 08190.104792/12-92. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: VIRGÍNIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
SERVIÇOS LTDA. - ME; CNPJ: 
09.047.725/0001-00. Objeto: eventual 
aquisição de mobiliário em geral (Itens 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 99/2012. 
Vigência: 18/10/2012 a 17/10/2013. Valor 
Global: R$ 108.908,50. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Elemento de Despesa: 
449052. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: José Alves da Silva, 
Procurador. Data da assinatura: 31/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

040/2012. Processo nº 08190.131381/12-61. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CONTROL 
TELEINFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 
05.455.684/0001-30. Objeto: eventual 
fornecimento e instalação de material elétrico 
e de cabeamento estruturado para pontos de 
estação de trabalho na 2ª etapa do Ed. Sede do 
MPDFT, bem como cordões de ligação para 
armários de telecomunicação. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 98/2012. 
Vigência: 11/10/2012 a 10/10/2013. Valor 
Global: R$ 392.242,50. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Elemento de Despesa: 
339039. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Milton Fernandes Balieiro 
JÚNIOR, Procurador. Data da assinatura: 
5/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

041/2012. Processo nº 08190.183935/12-23. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: OMEGATI 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA; 
CNPJ: 05.928.203/0002-47. Objeto: Eventual 
aquisição de impressoras conforme 
especificações constantes do Edital e de seus 
anexos. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 108/2012. Vigência: 24/10/2012
a 23/10/2013. Valor Global: R$ 233.694,00. 
Programa de Trabalho: 03131058125490001. 
Elemento de Despesa: 449052. Fonte de 
Recurso: 100. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Roberto Guerra Cravo, Procurador. Data da
assinatura: 8/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1346, de 31 de outubro de 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 

nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 

08190.131381/12-61.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  ELIEL FREIRE DE MEDEIROS, matrícula nº 

3209-3, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 040/2012 e o 

servidor  ALEXSANDRO  CABRAL  SANTOS,  matrícula  nº  3201-8,  para  exercer  o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1348, de 31 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.104792/12-92.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, Chefe da Seção de 
Controle de Bens Patrimoniais, matrícula nº 1034-0, para exercer o encargo de GESTORA 
da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  37/2012 e  o  servidor  HUMBERTO  NORIYUKI 
OKAWACHI,  Chefe  da  Divisão  de  Material  e  Patrimônio,  matrícula  nº  1318-8,  para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1349, de 06 de novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.183849/12-93,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ENIO CURSINO DOS SANTOS FILHO,  matr. 

4000-2, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 896/2012, e a 

servidora SALETTE ALVES DE CARVALHO, matr. 3601-3, para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1350, de 06 de novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.164555/12-35.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores CARLOS LUIZ ALVES BRANDÃO, Chefe 
do Serviço de Acompanhamento de Reformas,  matrícula nº 2559, ARTHUR WESLEY 
OLIVEIRA LEITE,  Técnico Administrativo,  matrícula nº 3884 e ORIVALDO GOMES 
DA  SILVA,  Técnico  de  Apoio  Especializado/Edificação,  matrícula  nº  3886,  para,  em 
COMISSÃO,  exercerem  o  encargo  de  GESTORES  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 
039/2012.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1351, DE  06 DE  NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor ANDRÉ LUIS MURAD DE ARAÚJO, matrícula 
4041-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de  Auxiliar Técnico da Seção de Registro de Dados Funcionais do
Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1351-12 ANDRÉ LUIS MURAD DE ARAÚJO.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1352, DE  06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOAQUIM  AUGUSTO  LOPES  BATISTA, 
matrícula 4092-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Folha de Pagamento do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01,
dispensando,  em  consequência,  a  servidora MÁRCIA  CORREIA  DE  OLIVEIRA,
matrícula 3524-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1352-12 JOAQUIM AUGUSTO LOPES BATISTA (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1353, DE  06 DE  NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora VIVIANE  MEDEIROS  DE NARDI, matrícula 
3243-3, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Família, Cíveis, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1353-12 VIVIANE MEDEIROS DE NARDI.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1354, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor WESLEY SANTANA RIBEIRO, matrícula 3495-9, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 5 a 16/11/2012, a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise Processual da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1354-12 WESLEY SANTANA RIBEIRO.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1355, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ANDREA  COSTA  CAVALCANTE, matrícula 
3241-7, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Atendimento a Pessoas do Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1355-12 ANDREA COSTA CAVALCANTE (Subst. DIREI).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1356, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora CRISTINA  APARECIDA  DOS  SANTOS, 
matrícula  3576-9,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos
Criminais,  Tribunal  do  Júri  e  Usuários  dos  Serviços  de  Saúde  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02, dispensando, a contar de 31/10/2012, o
servidor HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA, matrícula 3144-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1356-12 CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1357, DE  06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor GUSTAVO DE SOUZA DIAS, matrícula  3237-9, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1357-12 GUSTAVO DE SOUZA DIAS (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 25, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.


